



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 13

Interessado(a): Kariny Moreira Dantas

Questionamento (Candidato):

As alternativas b) e c) podem ser entendidas como corretas, visto que o texto não deixa explícito se o tratamento do lúpus envolve o uso de medicamentos para reduzir lesões cutâneas, bem como tratar rigidez e inchaço.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Manter a resposta do gabarito

Parecer (Banca):

Na questão em tela, a candidata alega que “as alternativas b) e c) podem ser entendidas como corretas, visto que o texto não deixa explícito se o tratamento do lúpus envolve o uso de medicamentos para reduzir lesões cutâneas, bem como tratar rigidez e inchaço”. Na questão 13, a alternativa (B) afirma que “O uso de medicamentos para reduzir as lesões cutâneas” e o texto afirma que um dos tratamentos é “reducir los brotes” que se traduz para o português como “reduzir lesões cutâneas”, ou seja, a alternativa (B) está INCORRETA, pois não está de acordo ao que a questão solicita. Em relação à alternativa (C), ela está correta, pois no texto não consta a informação de que há tratamento para rigidez e inchaço. Ou seja, conforme texto, rigidez e inchaço aparecem como sintomas de lúpus, e não como tratamento. Diante destes argumentos, a solicitação de anular a questão por parte de Kariny Moreira Dantas não procede. Desta forma, a solicitação está indeferida, mantendo assim a resposta, letra C, do gabarito preliminar.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 10/05/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 3 - Edital nº 04/2023/GR, de 09/01/2023

Disciplina: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Nº da Questão: 16

Interessado(a): Isabella Rhuama da Silva Oliveira

Questionamento (Candidato):

A questão pede para dar a questão incorreta e dentro do gabarito preliminar a questão indicada é (E), porém no terceiro parágrafo do texto diz "[...] se cree que causa na muerte prematura de entre el 10 y 15 por ciento de las personas que la padecen [...]" (acredita-se que cause a morte prematura de 10 a 15 por cento das pessoas que sofrem com isso)

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Manter a resposta do gabarito

Parecer (Banca):

Na questão em tela, a candidata alega que: "A questão pede para dar a questão incorreta e dentro do gabarito preliminar a questão indicada é (E), porém no terceiro parágrafo do texto diz "[...] se cree que causa na muerte prematura de entre el 10 y 15 por ciento de las personas que la padecen [...]" (acredita-se que cause a morte prematura de 10 a 15 por cento das pessoas que sofrem com isso). De acordo com a alternativa (D) "as mulheres afro-americanas e hispânicas são mais propensas a padecer das formas mais graves do lúpus, de acordo com Daniel J. Wallace, Bevra Hahn E Edmund L. Dubois", mas no texto diz que "las mujeres afroamericanas e hispanas son más propensas a padecer formas graves de lupus, según Medlineplus.", ou seja, não foram os estudiosos Daniel J. Wallace, Bevra Hahn E Edmund L. Dubois que afirmaram isto sobre as mulheres, e sim a Medlineplus. Conclui-se que a alternativa está incorreta, sendo assim a única resposta correta do gabarito preliminar. Já na alternativa (E) "os recém-nascidos podem ser afetados pelo lúpus" está correta, pois o texto afirma que "el lúpus... afecta a los recién nacidos". Diante destes argumentos, a solicitação de anular a questão por parte de Isabella Rhuama da Silva Oliveira não procede. Desta forma, a solicitação está indeferida, mantendo assim a resposta, letra D, do gabarito preliminar.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 10/05/2023